³²² Intitolata *De pace tenenda inter subditos, et iuramento firmanda, et vindicanda: et de poena iudicis apposita, qui eam vindicare, et iustitia facere neglexerunt*

³²³ La *Constitutio Pacis* di Federico, edita anche in *Constitutiones*, I, p. 245-247, confluita in seguito nei *Libri Feudorum*, per i quali si faccia riferimento all’edizione veneziana del 1579. *Libri feudorum*, titulus LIII. *De pace tenenda inter subditos[...]* *Hac editali legge in perpetuum valitura iubemus ut omnes nostro subiecti imperio, veram et perpetuam pacem inter se observent: et ut inviolata inter omnes perpetuo observetur, duces, marchiones, comites, capitanei, valvasores, et omnium locorum rectores, cum omnibus locorum primatibus et plebeiis, a decimo octavo anno usque ad septuagesimum obstringantur giuramento ut pacem teneant, et rectores locorum adiuvent in pacem tenenda atque vindicanda, et in fine unusquisque quinquennii de praedicta pace tenenda omnium sacramentum renoventur.*

della pace ancora una volta risulta come un'istanza di primaria importanza, quasi un principio, su cui ritengo sarà necessario riflettere in maniera più approfondita, sia da un punto di vista giuridico sia della teoria politica.

Nell'*incipit* degli Ordinamenti di Giustizia il richiamo alla pace, da proteggere e mantenere, è immediato e chiarissimo. Nella stessa prima rubrica degli Ordinamenti di Giustizia, sono proprio i reggitori locali a impegnarsi, sotto giuramento, di mantenere la pace, l'ordine e l'osservanza delle leggi: *iurent et promictant inter se ad invicem[...]* *quod dicte Artes et homines ipsarum Artium se ad invicem defendant et iuvabant pro manutenendis et defendendis ipsorum iustitia et iure*³²⁴. Si crea, tramite questo giuramento, un sistema di tutela e di controllo per la salvaguardia dell'ordine e della legge istituito da quelli che nei *Libri Feudorum* sono definiti *locorum rectores*³²⁵. Reggitori che nell'evoluzione della storia comunale hanno preso le sembianze degli apparati politico amministrativi comunali. Gli uomini delle Arti, parte dunque del popolo, o meglio, della *plebs*, attraverso il sistema rappresentativo dei loro sindaci e priori, sono tutti parimente vincolati al patto di proteggere e difendere l'onore della propria corporazione, del Comune e di tutto il popolo fiorentino inteso come l'insieme della cittadinanza e non di un solo raggruppamento sociale. Le Arti, dunque, attraverso i loro rappresentanti, i sindaci, si impegnano ad essere *unanimes et concordēs circa honorem et defensionem et exaltationem et pacificum et tranquillum statum dominorum Potestastis, Capitanei et Defensoris, et offitii dominorum Priorum et Vexilliferi iustitie, et Artium et artificum civitatis et comitatus Florentie et totius Populi florentini*³²⁶. Si può dire, dunque, che le stesse Arti, attraverso i loro rappresentanti, svolgano una funzione di cooperazione nei confronti delle principali cariche istituzionale del Comune, il cui obiettivo principale, come viene con forza sottolineato, è il mantenimento della pace.